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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnocení možností návrhu sanačních metod

na bývalé statkářské budově v centru obce Kostomlaty pod Milešovkou. Návrhy

budou posouzeny z hlediska použitých technologií, doby trvání a finančních nákladů.

První část diplomové práce obsahuje úvod do problematiky sanace vlhkosti. V druhé

části je zpracováno samotné řešení jednotlivých možností sanace a závěrem je

vyhodnocení variant pomocí vícekriteriálního hodnocení variant.
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Abstract

The aim of this master’s thesis is to evaluate the possibilities of moisture

remediation in a barn previously used for keeping cows and pigs in the center of

Kostomlaty pod Milešovkou. The proposals will be assessed in terms of the

technologies used, process duration, and financial costs. The first part of the thesis

contains an introduction to the issue of moisture rehabilitation. In the second part, the

solution of individual remediation options is elaborated, with the conclusion being a

multi-criteria evaluation of the variants.

Key words

Moisture remediation, humidity, reconstruction, hydro-isolation, dehumidification,

building.
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Úvod

Rekonstrukce, opravy a údržba staveb jsou v dnešní době velice významnými

tématy především proto, že zachovávají historický odkaz. Jsou důležitou součástí

kulturního života a nesou odkaz minulých generací. Se stářím objektu se

samozřejmě pojí jeho opotřebení. To se projevuje statickými poruchami, zvýšenou

vlhkostí a jinými závadami.

Tématem této diplomové práce je zpracování častých poruch způsobených

zvýšenou vlhkostí u starších staveb. Na základě nastudovaných informací poté

vybrat tři varianty řešení tohoto problému, a ty aplikovat na konkrétní budovu. Pro

tento účel je zvolen objekt bývalého kravína v centru obce Kostomlaty pod

Milešovkou. Tento objekt je jeden z mnoha, který momentálně prochází rekonstrukcí

a je součástí projektu Revitalizace historického centra obce.

Práce bude rozdělena do dvou na sebe navazujících částí, teoretické a

praktické. Teoretická část se bude zabývat problematikou sanace vlhkého zdiva, jaké

jsou její příčiny a důsledky.

Druhá část bude praktická a na začátku představí budovu bývalého kravína.

Následují tři možnosti sanace pomocí rekonstrukce. Varianty budou vždy nejprve

představeny v obecné rovině. Pro jednotlivé varianty bude zpracován technologický

postup, technologický normál, časový plán sanace vlhkosti zdiva, kalkulace sanace

vlhkosti zdiva a výkres staveniště.

Cílem diplomové práce bude výběr nejefektivnější varianty sanace vlhkého

zdiva na budově bývalého kravína v obci Kostomlaty pod Milešovkou. Varianta bude

vybrána na základě vícekriteriálního rozhodování, kde mezi rozhodující faktory uvede

náročnost technologickou, časovou a finanční. Tyto proměnné budou vyhodnoceny

pomocí dvou postupů vícekriteriálního rozhodování – ordinárním srovnáním kritérií a

srovnání pomocí metody TOPSIS.
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1. Úvod do problematiky sanace vlhkého

zdiva

Sanace vlhkého zdiva je soubor opatření, které vedou k odstranění příčiny

vlhnutí objektu. Umožňují vlhkému zdivu postupně vysychat a snížit tak vlhkost na

požadovanou úroveň. Důležité je vždy odstranit příčinu, nikoliv pouze důsledek,

kterou zvýšená vlhkost na zdivu způsobila. Sanace zdiva se zpravidla provádí

kombinací přímých a nepřímých hydroizolačních metod a doplňkových technických

opatření. Metody přímé, nepřímé a doplňkové jsou velmi podrobně členěny v normě

ČSN P 73 0610.

Objekt řešený v mé diplomové práci má obvodové zdivo zděné, převážně

smíšené. Tedy kombinace zdiva cihelného a zdiva kamenného.

Základem pro provedení kvalitní, a hlavně účinné hydroizolace je provedení

důkladného průzkumu stavby a změření vlhkosti. Provedení nové hydroizolace

stávající zástavby bývá vždy technicky složité a volba správného řešení se odvíjí od

mnoha faktorů. Mezi ně patří tloušťka zdiva, stavebně-technickém stavu konstrukce,

materiál řešené konstrukce, druh vlhkosti, možnost přístupu ke konstrukci a tak

podobně.

U novodobého stavitelství se setkáváme zejména s vadným návrhem izolace

již v projektové fázi. Příkladem je neodborné posouzení základových podmínek a

následné navrhnutí nedostatečné hydroizolace. Pokud je sanační systém špatně

navržen či proveden, jsou použity nevhodné materiály může sanace způsobit naopak

ještě další zvýšení vlhkosti a stávající stav konstrukcí tím ještě zhoršit. V případě, že

vlhkost zdiva není vyšší než 15 % lze použít systém sanačních omítek. Pokud je

ovšem vlhkost zdiva nad 15 %, je nutno použít systém kombinovaný, který kromě

samotné sanační omítky obsahuje také hydroizolační materiál.

U stávajících staveb se správně navrženými i provedenými hydroizolacemi

může vzniknout problém při zásahu do okolí budovy či při změně využívání prostor.

Příkladem může být nově obytný suterén stavby, nevhodné provedení chodníků

v těsné blízkosti obvodového zdiva stavby, změna úrovně podzemní vody, změnu ve

vytápění atp.
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1.1. Termíny a definice

Termíny a definice jsou úzce spojené s tématem mé diplomové práce a jsou

čerpány z normy ČSN P 73 0600 – Hydroizolace staveb – základní ustanovení.

Voda se vyskytuje ve třech skupenstvích – v plynném, kapalném a pevném

skupenství.

Namáhající voda je voda působící na stavbu, její část nebo na vnitřní

prostředí obvykle nežádoucím účinkem.

Vlhkost materiálu je voda vázaná v pórovitém materiálu převážně

kapilárními a sorpčními silami.

Hydroizolace je izolace chránící stavební konstrukci nebo její část, popřípadě

vnitřní nebo vnější prostředí, před nežádoucím vnikáním vody.1

1 ČSN P 73 0600 – Hydroizolace staveb – Základní ustanovení – Praha: Český normalizační institut,

listopad 2000
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2. Vlhkost a její analýza

Vlhkostí se rozumí voda, která je vázaná na póry a kapiláry stavebních hmot,

zemin nebo jiných pórovitých médií. Případně i voda ve vzduchu. Nevytváří vodní

hladinu ani spojitou fázi schopnou toku. Obecně to tedy znamená, že vlhkost lze

definovat jako fyzikálně rozptýlenou vodu v jiné látce, konkrétně tedy v jejích pórech.

Za ustálených teplotních a vlhkostních poměrů, kdy dochází k rovnováze mezi

vlhkostí materiálu a vlhkostí vzduchu, který jej obklopuje nastává rovnovážná vlhkost.

Například pro cihelné zdivo při 5 °C a 85% relativní vlhkosti vzduchu je rovnovážná

vlhkost 2 %.2 Pro vyjádření vlhkosti v materiálu se používá hmotnost objemová či

hmotnostní.

Spolu s vodou se do konstrukcí často dostávají soli. Jelikož se tyto soli

postupně z konstrukce vypařují tvoří tzv. solné výkvěty. Tyto výkvěty jsou tvořeny

rychle narůstajícími krystaly, které výrazně narušují strukturu zdiva. Důsledkem bývá

destrukce stavebního materiálu. Výskyt těchto solí ve vodě ovlivňuje vzlínavost

materiálu. Soli se usazují na stěnách pórů, tím se zmenšuje jejich průměr, a to

způsobuje zvětšení maximální výšky pro vzlínání.

Pro správnou volbu sanačního opatření je prvním a důležitým krokem analýza

vlhkosti zdiva. Pro tuto analýzu je nutné znát:

- Příčiny vlhkosti

- Zdroje vlhkosti

- Způsoby pronikání vlhkosti

- Projevy vlhkosti

- Klasifikace vlhkého zdiva

- Klasifikace vlhkosti vzduchu

- Stupeň zasolení

- Užívání staveb

- Hydrogeologické podmínky objektu

2 VLČEK, M., BENEŠ, P. Poruchy a rekonstrukce staveb II. Brno: Vydavatelství ERA. 2005.129 s.

ISBN 80-7366-013-X.
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2.1. Příčiny a zdroje vlhnutí zdiva

Příčinou vlhnutí zdiva bývá, jak už jsem zmínila, chyba při vytváření projektové

dokumentace. Dále podcenění kolísání hladiny spodní vody či nerespektování

terénních podmínek. Další možností je absence odborně způsobilé osoby při

provádění hydroizolační vrstvy, nedodržování stanovených technologických

postupů, či porušení hydroizolace následujícím procesem ve výstavbě.

V případě starších budov bývá často problémem degradace původní


[…]


s vložením dodatečné hydroizolace. Druhá je opět varianta zarážení nerezových

plechů. Třetí je varianta, která byla na stavbě provedena – tedy varianta chemické

injektáže a na posledním místě opět sanace pomocí sanační omítky.

10.3. Srovnání pomocí metody TOPSIS

Tato metoda je založena na minimalizaci vzdálenosti od ideální varianty a

maximalizaci vzdálenosti od bazální varianty. Tato metoda tedy vyhledává

kompromisní variantu a všechny varianty uspořádává podle vhodnosti – vzdálenosti

od ideálu (nejlepší teoreticky možné varianty) a od nejméně vhodné varianty –

bazální vzdálenost.

Sestavíme si teda tabulku, která udává ideální a nejhorší možnou variantu.

Tabulka 32 Rozhodovací tabulka – metoda TOPSIS

(vlastní zpracování)
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V metodě se posuzuje vzdálenost od ideálního bodu, který je

v transformovaných souřadnicích definován jako (0;0) - to je vzdálenost ideální.

Druhou vzdáleností je tedy vzdálenost bazální, která má transformované souřadnice

(1,1). Nejprve se tedy přepočítají jednotlivé vzdálenosti pro všechny možné varianty.

Transformace souřadnic se provádí podle následujícího vzorce:

Např. pro časovou náročnost podřezávání zdiva vzhledem k ideálu by bylo:

(

97
95

134 − 95
)2 = 0,0026

Tento postup aplikujeme na všechny hodnoty viz. Následující tabulka (Tabulka

33 TOPSIS – výpočet ideální a bazální vzdálenosti)

(vlastní zpracování)

Vzdálenosti k jednotlivým bodům jsou potom druhou odmocninou ze sumy

skalárních součinů jednotlivých variant se zohledněním váhy k danému kritériu.

Tabulka 33 TOPSIS – výpočet ideální a bazální vzdálenosti
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Celkové hodnocení jednotlivých variant pomocí metody TOPSIS vypadá

následovně:

Tabulka 34 TOPSIS – závěrečné vyhodnocení

(vlastní zpracování)

Dle této metody je tedy chemická injektáž zdiva výhodnější než sanace pomocí

HW-systému, oproti výsledkům z předchozího hodnocení variant – pomocí metody

pořadí.
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Výsledky praktické části

Praktická část se zabývala třemi různými způsoby sanace vlhkého zdiva –

metoda podřezání zdiva, HW-systém a sanační omítka. Pomocí vícekriteriálního

hodnocení variant byly varianty vyhodnoceny dle vhodnosti použití. Mezi rozhodující

faktory byla zařazena technologická, časová a finanční náročnost jednotlivých metod.

Mezi varianty byla zařazena navíc sanace pomocí chemické injektáže, která byla na

objektu skutečně provedena.

Byly zpracovány dvě metody posouzení pomocí VHV, a to metoda ordinálního

srovnání kritérií – metoda pořadí a pomocí metody TOPSIS. Dle obou zmíněných

metod je jako nejvýhodnější varianta vyhodnocena metoda podřezání zdiva s

vložením dodatečné hydroizolace.

Jako rozhodující bereme hodnocení dle metody TOPSIS, protože tato metoda

zohledňuje nejen pořadí, ale také vzdálenost jednotlivých kritérii od ideálního řešení

– tedy toho nejkratšího, nejméně technicky náročného a nejvíce finančně výhodného.

U této metody vyšla jako druhá nejvíce výhodná varianta sanace vlhkého zdiva

pomocí chemické injektáže. Tato metoda byla aplikována ve skutečnosti na řešený

projekt. U této metody je důležité brát v potaz náročnost provedení. Pokud se

navržená injektáž neprovede dle technologického postupu nelze předpokládat

životnost, která je deklarována. V kalkulacích byla uvažována živostnost systému na

60 let, což je velice optimistické číslo. Pokud bychom tuto životnost snížily,

dostáváme se s touto variantou až za sanaci pomocí HW-systému.

Sanace pomocí HW-systému je tedy na třetím místě hodnocení všech variant.

Jako poslední skončila metoda pomocí sanační omítky. Sanační omítka dopadla

nejhůře z důvodu své nízké životnosti a vysokých nákladů na opravy.
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Závěr

Teoretická část diplomové práce představila rešerši odborné literatury na téma

sanace vlhkého zdiva. V několika kapitolách jsem postupně představila a objasnila

pojmy týkající se vlhkosti a transportu vlhkosti napříč konstrukcemi. Po základní teorii

k sanaci zdiva jsem se věnovala objasnění všech různých příčin vlhnutí zdiva, jako

například vnikání srážkové vody, vody vzlínající aj.. Tato teoretická část byla

obsahově volena tak, aby informace v ní zahrnuté mohly být využity v druhé části,

která řeší vlastní návrh sanace vlhkého zdiva.

V praktické části práce jsem představila řešený objekt této diplomové práce.

Byly vybrány tři metody redukující vlhkost konstrukcí – metoda podřezání zdiva

řetězovou pilou a vložení dodatečné izolační vrstvy, HW systém – tedy metoda

zarážení nerezových plechů a metoda sanace provedením sanační omítky. U všech

těchto metod byla opět provedena základní rešerše odborné literatury a byly popsány

hlavní výhody a nevýhody jednotlivých systémů. Po rešerší byla každá z metod

aplikována na řešený objekt. V rámci jednotlivých řešení byl zpracován technologický

rozbor, časový plán, položkový rozpočet pro danou variantu a schéma výkresu

staveniště.

Jednotlivé varianty byly porovnány pomocí vícekriteriálního hodnocení variant

s ohledem na technologickou náročnost, finanční náklady a časové trvání. Finanční

porovnání je provedeno jednak z hlediska počáteční investice, a jednak po 20letém

provozu.

Pro zpracování práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší

odborných publikací a norem týkajících se této problematiky, tak informace získané

při studiu.
