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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vicekriteriální návrh sanace zdiva v objektu bývalého kravína
Jméno autora: Kateřina Blahýnková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka splnila zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala. Se zvolenou problematikou se vypořádala velmi zodpovědně.
V práci nejsou vetší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka zpracovala rešerši týkající se vlhkostní problematiky včetně příčin, měření a možností odstranění. Pro vybrané
návrhy řešení konkrétního případu zpracovala vícekriteriální analýzu a vybrala nejvhodnější řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný. Rozsah práce hodnotím
přiměřený a komplexní. Studentka k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu
týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně

standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Diplomantka si vybrala projekt menšího rozsahu a projevila schopnost se tím vypořádat velmi dobře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání. Nad rámec zadání provedla dvě varianty výběru
nejvhodnějšího řešení pomocí vícekriteriální analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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